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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEE BODY

Cyruani Shovrives 1 Prokurmit (OSHP) Rraga “MIGIENT psh-Banka e Ljubljanéss hab Vil Prishting. Kosovd

Tel:+ 383 38 212 309 c-mail: oshpl@rks-gov.net
PSH. nr. 790/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues € Prokurimit Publik
(OSHP), né bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr.
04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092),
né pérbérje nga : Agon Ramadani Kryetarg, Kimete Gashi Antare dhe Vedat Poterqoi Antaré duke
vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “Eor Group”sh.p.k&
“Contanti Generators” sh.p.k me seli né Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizim me Gjenerator” me nr. & prokurimit: 651-22-12442-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) Komuna e Gjilanit, me datén 24.03.2023, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet, si ¢ bazuar ankesa e parashtruar nga operatori ekonomik “Eor Group”’sh.p.ké&
“Contanti Generators” sh.p.k me seli né Prishting, e parashtruar né Organin Shqyrtues t&
Prokurimit me 21.12.2022 (me numér protokolli 790/2022) pér aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizim me Gjenerator” me nr. t& prokurimit: 651-22-12442-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues, Komuna e Gjilanit.

11. Anulohet, Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénic t& Kontratés pcr
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me Gjenerator” me nr. t& prokurimit: 651-22-12442-
1-1-1, ndérkaq aktiviteti i prokurimit me t& dhénat si mé sipér kthehet né rivlerésim.

I11. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP, pér gjitha veprimet
¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, i pérshkruar si n& paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij vendimi. N& t& kundértén, OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa ndaj AK pér
mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).

e -



1V. Me gené se ankesa e Operatorit Ekonomik “Eor Group”’sh.p.k& “Contanti Generators” sh.p.k
me seli né& Prishting, aprovohet si e bazuar, béhet kthimi i tarifés sé ankesés n& shumén e deponuat
me rastin e parashtrimit t€ ankesgs.

V. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés sé
OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh 18 bej& kérkesé per kthim t& sigurimit t& ankesés,
né té kundértén ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés
s& Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 08.12.2022, Komuna ¢ Gjilanit, n€ cilésiné ¢ Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
mbi vendimin autoritetit kontraktues pér Dhénie 1& Kontrates per aktivitetin ¢ prokurimit me titull:
“Furnizim me Gjenerator” me nr. t&€ prokurimit: 651-22-12442-1-1-1,ku &shté rekomanduar pét
kontraté OE “Infinitt” sh.p.k.

Me daté 11.12.2022, Operatori Ekonomik “Eor Group”sh.p.k& “Contanti Generators” sh.pk, ka
parashtruar kérkes€ pér rishqyrtim pran AK- Komuna Gijilanit, me daté 12.12.2022, AK Komuna
e Gjilanit e ka refuzuar si t& pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar njoftimin mbi
vendimin autoritetit kontraktues t& datés 08.12.2022.

Me datén 21.12.2022 Operatori Ekonomik “Eor Group”sh.p.k& “Contanti Generators” sh.p.k ka
parashtruar ankesé né OSHP-E, me numér & protokollit 790/2022, kundér njoftimit mbi vendimin
e AK pér dhénie kontratés pér aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurg & hapur-furnizim, vleré t&¢ madhe, kriteri i dhénies s&
kontratés tenderi i pérgjegjshém me ¢gmimi mé € ulét vlera e parashikuar e kontratgs: 160,350.00
€

Ankesa e OF &shtg ushtruar né pajtim me nenin 109.1, 1€ LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé pran€ OSHP. Meqé OE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njgjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se ankesa i plotéson kushtet e parapara n&
kuptim t& dispozitave tani m& (¢ cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat ¢ tij né kuptim t& nenit
105, & LPP.

Organi Shqyrtues i Prokurimit i ka njoftuar palét me raportin e ekspertizés. AK Komuna Giilan,
bazuar né shkresat e léndés nuk ka kthyer pérgjigje, ndérsa OE ankues ka deklaruar se pajtohet
me mendimin e ekspertit shqyrtues.




- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues nc pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré g€ i njéjti né kuptim t& nenit 113 & Ligjit € cituar, ta
béjé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 28.12.2022, eksperti i jashtém shqyrtues ka dorézuar
Raportin e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

_ ankesa OF “Eor Group”sh.p.k& “Contanti Generators” sh.p.k t& aprovohet si ¢ bazuar.

- t& anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK-s& i datés 08.12.2022 pér aktivitetin e prokurimit t&
lartd cekur dhe l&énda t& kthehet né rivlerésim.

-Seanca dégjimore

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s€ Punés s& OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

Pérojieie né pretendimet ankimore (& OF ankues “Eor Group”sh.p.k& “Contanti_Generatots”
sh.p.k.

Pretendimi nr. 1
Sqarim hyrés:

Autoriteti kontraktues Komuna ¢ Gjilanit ka inicivar aktivitet t& prokurimit me titull: “Furnizim
me Gjenerator” me nr. t& prokurimit: 651-22-12442-1-1-1, gjaté kétij aktiviteti ka zbatuar
proceduré t& hapur - lloji 1 kontratés sshté furnizim, vleré e madhe kriteri i dhénies s& kontratés
tenderi i pérgjegjshém me gmimi mé t€ ulét.

Pretendimi kryesor ankimor ka té b&j€ kundér propozimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues,
AK ka rekomanduar pér kontrate OE: “INFINITT” SH.P.K.

Pérgjigie né Pretendime 1:

Pas administrimit dhe shqyrtimit t& shkresave t& [éndés kundrejt pretendimeve ankimore, operatori
ekonomik “INFINITT” SH.P K. ka plotésuar “kérkesén pér sekret afarist” t8 dosjes sé tenderit tek

piesa Aneksi 3 & cilén e ka plotésuar dhe ¢ ka nénshkruar dhe ky pretendim &shté si i pa bazuar.
Pérgjigje né Pretendime 2:

Pas administrimit dhe shqyrtimit t& shkresave t€ 1&ndés kundreijt pretendimeve ankimore, operatori
ekonomik “Eor Group” sh.pk & Contanti Generators - Prishting, si parashtrues i ankesés
pretendon se AK nuk ka lejuar qasje né dokumente zyrtare sipas kérkesés se OE ankues, ku AK
ka ofruar gasje né dokumente zystare me daté: 09.12.2022 si: Certifikata ¢ biznesit (ARBK +
Autorizimi Auka), Deklaratat, Formulari i tenderit.




Bazuar né pretendimet ¢ OF ankues ku déshmon pérmes shkresave zyrtare g&¢ AK nuk i ka dhéné
qasje OF ankues né t& gjitha dokumentet por vetém ne disa dokumente si: Certifikata e biznesit
(ARBK + Autorizimi Auka), Deklaratat, Formulari i tenderit 8shté shkelje ¢ dispozitave t& LPP-
se konkretisht nenin 7, 11, pér arsye se nuk mundet OE i rekomanduar pér kontraté ti parages
shumicén e dokumenteve si sekrete afariste. N& bazé t¢ RRUOP pika 7, divizioni i prokurimit do
£'i ofroj, ¢do pale t& intercsuar g€ béné kiirkesé, aasje té shpejté dhe 1€ arsyeshme né € giitha t&
dhénat pér aktivitetin e prokurimit. Pala ¢ interesuar né fjalé do t& keté gasje n¢ dokumente duke
konsultuar ato né zyrén e prokurimit.

N kété rast autoriteti kontraktues nuk ka respektuar nenin 11 pika 4 te LPP-se, pér arsye se nuk e
ka pérgatité versionin e “pastruar” pér t'i njoftuar OF pjesémarrés pér kite aktivitet, por edhe nése
e pérgatité kété version duhet te jete né dijeni se cilat dokumente mund t’i fusé si dokumente
afariste. Pamundési, pabarazi dhe diskriminimi i trajtimit t& gjith€é operatoreve ekonomik
nénkupton eliminim apo favorizim t& ndonjé operatori ekonomik.

Autoriteti kontraktues me daté 12.09.2022, ja ka mundésuar gasien OF ankues, vetém né kéto
dokumente:

Certifikata ¢ biznesit (ARBK + Autorizimi Auka);
Deklaratat;
Formulari i tenderit.

Andaj, mendimi i ekspertit shqyrtues, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore i vier&sohen si t€
bazuar pér arsye se¢ zyra ¢ prokurimit nuk ka respektuar ne térési dispozitat e larte cekuar, ku
njékohésisht ja ka pamundésuar OE ankues gasjen né ofertén ¢ OE te rekomanduar pér kontrate.

Pér t& gjitha pikat ku pretendon OE se ka falsifikuar referenca, JU si palé ankueses mund ti
drejtoheni organeve kompetente.

Mendimi i ekspertit &hté ge AK-Komuna Gjilanit t'i a mundéson gasjen OF ankues né
dokumentet e OE t& rekomanduar pér kontrate, ashtu sig ¢ parasheh nenit 11 i LPP-s&.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q&
ankesa ¢ OF ankues & aprovohet si e bazuar, t& anulohet njoftimi pér dhénie i€ kontratés dhe
rekomandojmé qé 1&nda t8 kthehet né rivierésim.



-Konstatimet e panelit shqyrtues

Paneli shqyrtues vleréson se nuk géndron pretendimi i OE ankues se OE i rekomanduar pér
kontraté nuk i ka plotésuar “kérkesén pér seret afarist”, pasi q& nga shkresat ¢ dosjes s€ léndés
shihet qarté OF i rekomanduar pér kontraté e ka plotésuar “kérkesén pér sekret afarist” t& dosjes
sé tenderit tek pjesa Aneksi 3 t& cilén e ka plotésuar dhe ¢ ka nénshkruar.

Sa i perket pretendimit tjetér t€ OF ankues i cili pretendon se AK nuk ka lejuar gasje né dokumente
zyrtare sipas kérkesés se OF ankues , paneli shqyrtues sqaron se AK komuna € Gjilanit i ka ofruar
gasje né vetém kéto dokumente zyrtare me daté: 09.12.2022 si: Certifikata e biznesit (ARBK +
Autorizimi Auka), Deklaratat, Formulari i tenderit.

Prandaj bazuar né pretendimet e OE ankues ku déshmon pérmes shkresave zyrtare q&¢ AK nuk i ka
dhéné qasje OE ankues né té gjitha dokumentet por vetém ne disa dokumente si: Certifikata e
biznesit (ARBK + Autorizimi Auka), Deklaratat, Formulari i tenderit &shté shkelje e dispozitave
t& LPP-se konkretisht nenin 7, 11, pér arsye se nuk géndron né harmoni me tiparet themelore t&
LPP-sé g& nj& OF ti parages shumicén e dokumenteve si sekrete afariste.

Né bazé t& RRUOP pika 7, divizioni i prokurimit do t’i ofroj, ¢do pale t& interesuar q¢ béng
kérkesé, gasje t& shpejté dhe t& arsyeshme né t& gjitha t& dhénat pér aktivitetin e prokurimit. Pala
e interesuar né fjalé do t& ket& gasje né dokumente duke konsultuar ato né zyrén e prokurimit.

Me tutje paneli vleréson se né keté rast autoriteti kontraktues nuk ka respektuar nenin 11 pika 4
te LPP-se, pér arsye se ka mundur g€ ta pérgatisé versionin ¢ “pastruar” per t’i njoftuar OE
pjesémarrés pér kété aktivitet, por edhe nése e pérgatité kété version duhet te jete né dijeni se cilat
dokumente mund t'i futé si dokumente afariste. Pamund@si, pabarazi dhe diskriminimi i trajtimit
te gjithé operatoreve ckonomik nénkupton krijim hapésirash pér eliminim apo favorizim t& ndonjé
operatori ekonomik.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ {&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore € OF
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit té
paléve né procedurd, diskutimeve dhe administrimit t& provave né térési, e t€ gjithe aktivitetit (&
prokurimit ¢ larté shénuar, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jan¢ t&€
pranueshme nga ana e kétij paneli dhe si rrjedhojé paneli vendosi & ankesa OE “Eor
Group”sh.p.k& “Contanti Generators” sh.p.k, t& aprovohet si ¢ bazuar, si dhe konform mendimit
t& raportit t& ekspertit shqyrtues t& anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK-s& i datés 08.12.2022 pér
aktivitetin e prokurimit t& larté cekur dhe l&€nda t& kthehet né rivlerésim.

Pérgjaté procedurave té rivlerésimit, obligohet AK g& ti jap qasje OF ankues konform dispozitave
t& lartpérmendura, ¢ poashtu (€ behet rivlerésimi i ofertave konform ligjit & LPP-s&, pérkatésisht
nenit 59 e 60 t& L.PP-s&, duke u bazuar poashiu né kriteret ¢ parashtruara pér dhénien e kontratés
nga AK, e poashtu n€ relacion me pretendimet ankimore t& OE ankues




Paneli Shqyrtues kérkon nga AK qé t& njgjtit € jené t& vémendshém gjaté procedurave t&
prokurimit publik ng t& ardhmen duke respektuar né pérpikméri Ligjin e Prokurimit Publik dhe
rregullat e zbatueshme, dhe po ashtu urdhéron t& njéjtit t& veprojné né harmoni me rekomandimet
e dhéna né kété vendim, né t& kundértén Organi Shqyrtues i Prokurimit nga kuadri i Paneleve
Shqyrtuese, ka té drejté & kérkoj ndérmarrjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve pérgjegjés té
prokurimit.

Andaj nga t& lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né
diapozitiv t& kétij vendimi.

Kryefari “i',._ f’énelit Shqyttues
gon Ramadani -

KiESHILL JURIDIKE:
Kundér kétit vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

Ix] AK Komuna e Gjilanit

1x1 OE “Eor Group”sh.p.k& “Contanti Generators” sh.p.k me seli né Prishting
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.



